III. CONSULATVS AVSONII GALLI.

Et paulo post: Ecce vbi se cumulat mea porpora / mitibus duli Auribus hoc Nemesij post me dignatur orris Augustus Consul, plusquam conferre videtur Me sibi, qui iusta nostros precedere fasces, de Theodosio nimirum eodem mens Imperatore creato intelligens. Nam paulo post, nempe eiusdem mensis Ianuarii die decima sexta, idem Gratianus Augustus proxime spectans imminentes in cladem totius Romani Imperij Gothorum victrices turmas: cum ipse reuocaretur in Gallias ob Alemannos iterum rebellantes Imperatoris absentia, & ob cladem Orientalem fetocioribus animis in dilectentes Sirmii agens, ad otatoque numine, eius instinctu, publicis Comitibus militibus creat Orientalis Imperij in locum Valentis de sancti Theodosium Imperatore e manum agentem aetatis tertium supra trigessimam, qui tem-

poro Valentiniani senioris post praeclaus aduersus barbaros tes gelas, inuidiam passus, atque ad necem qualitus, feruatus tamen fuit magno Dei consilio ad erigentium collapsum in Oriente Romanum Imperium ob incursionem barbarorum, & ad vindicandum Occidentale & eruentis sanguine regio manibus tyrannorum. Affallisse diuinitus numen in eius natalibus, vt bonorum futurorum praenancium nomen consequeretur, Theodosiusque diceretur, auctor est Aurelius Victor, qui ait d: Huc ferunt nomen somnio parentes monitos facituisse, vt Latine intelligimus, a Deo datum. De hoc etiam quibusdam oraculis in Aspidungatum est, cum etiam Valenti dicerent successurum, cuius nomen, e O, E, O, atque A, Graecis litteris initiaretur, qua cognatione principij deceptus Theodosius, cum sibi Imperium praesumeret, seclis a cupidinis supplicia percipit, haec Victor, qui eum patre Honoriam matre Thermacia, genere Hispanum, originem a Traiano tractasse dicit. Ceterum quod ad parentem eius spectat, non Honoriam fuisse, sed Theodosium, S. Ambrosius & Orolius f. Ammianus & alii testantur: patriam vero ipsius Marcellinus & tradit Italicam, Zosimus autem e eu Cauce Gallicae oppidi natum dicit. Vnus hic inter tot tantosque Imperatores inuentus, sententia Claudiani i, qui non quaerit purpuram, sed ipse quaesitus sit ab eam ait:

Hec sunt innumeris per se quaesita trophaea: Non generis dona, non ambitione potius. Digna legi virtus: pro se purpura supplex Obtulit, & solum meruit regnare rogatus.

Laudatur summo opere de Theodosii electione Gratianus, vt pote qui prospiceret publice potius, quam privatae utilitati, fortissimo duci dimidium cedens Imperium, qui reliqui dimidium ante fratrem adsciuisset sibi consortem. Commendat eum sanctus Augustinus his verbis k: Gratianus Theodosium regni participem fecit, cum parvulum haberet & fratrem, auidior fide locutus, quam nimis potestatis, ita ipse. Porro de creatione Theodosii errasse conuenitur Theodoretus, dum ait, non nisi post adeptam victoriam de Gothis fuisse a Gratiano nominatum Imperatorem; cum reliqui omnes antiqui h. h. h. dicant eum ante creatum fuisse Augustum, postea vero cum exercitu profectum esse contra barbaros. Pugna autem ab eo inita aduersus Gothos, victoriaeque adepta lic ab ipso Theodoro describitur l:

Theodosius fide communitus, alacri animo & erecto iter suscipit: & ingressus in Thraciam, barbarosque ex aduerso venientes confectus, aciem velut prolium facturus instruit. Facta autem leui pugna: cum barbari Romanorum impetum sustinere non possent, aciem deserunt, atque terga dantes fugae se mandant: quos Romani, quantum poterant, persequuntur, magnaque barbarorum sit ceder, nam non a Romanis solum, sed ab se mutuo interfecti conciderunt. Quare cum quamplurimi essent ad hunc modum trucidati, & pauci, qui lateo poterant, istrum inaccessibilem: Dixit ille longe praestantissimus Theodosius, copias suas ad vicinas vrbes distribuit, ad Imperatorem Gratianum celerissime, quo sua victoria ipse nunciatus esset, proficiscitur.

Atque cum Gratianus Imperator, quem arabat, ne creditibilia quidem putaret, & factum supra modum miraretur: illi, quos simul persequuntur inuidia, ante eum & fugae se dedisse, & exercitum amississe, Theodosius igitur postulat ab illis, qui contra dicerent, vt mittent nuncios, perque eos multitudinem barbarorum interfectorum diligenter cognoscant: facile namque esse ex hostium numerum ad discere. Curatorum assensu Imperator, misit nuncios, qui rei gestas explorarent, atque postea referrent.

Duci autem optimo Theodosio interim apud Gratianum commoranti diuina quaedam visio ab ipso omnium rectore Deo obiecta est. Videtur n. videre diuinum Melitum Ecclesiae Antiochena Praesule, lanam sibi Imperatoriam ungere, & eivand illi honori convenientem capiti imponere. Qua cum dictu se illi quietem vidisset, prima luce eundem ex familiaribus indicavit. Ille somnium manifestum esse, & nihil obscuri ambiguum in se completi dixit. Ac pauci dies iam intercesserant, cum reuerunt nuncios, qui ad res a Theodosio gestas explorare cognoscendas profecti fuissent, vt referunt, per malicia barba-

d. Aurelius Victor in Theod.

e. Ambros. in funera Theod. f. Orof. li. 7. c. 13. g. Marcell. lib. Chron. h. Z. s. l. a. i. Elaud. de a. Consular. in Theod.

IV.

k. Aug. de Civ. Dei li. 5. c. 25.

l. Theod. l. 1. c. 5. THEODOSIUS DEBELLAT GOTHOS.

V. VITTO OCTENSA THEODOSIO.